go Beniamita ut raptu ducant uxores q̄scūq; potuerit/ nobis neq; iuitatibus/ neq; phibētibus. Et dū
 patres eorū q̄si fuerint uindictamq; poposcerint/ dicemus eos potius esse culpabiles qui custodiam
 non habuerunt filiarū. Oportet. n. Beniamitas irā euadere/ quia iā circa eos uī sumus imensa. His
 itaq; consentientes decreuerunt Beniamitas raptu nuptias celebrare. Instante uero festiuitate/ illi q/
 dem. cc. uiri bini uel terni ante ciuitatē per uineas & loca/ in quibus se latere credebant/ positi/ iſi/
 diabantur uirginibus uenientibus. Illā aut̄ cum lusu/ nihilq; metuentes sine custodia p̄perabat. Tūc
 illi surgentes tenuere disperſas eo mō ducentes/ uxores/ & ad opera se terrae dederunt studentes ut
 ad secundam foelicitate denuo remearet. Hoc itaq; modo tribus beniamin cū pene tota perisset/ iſra
 helitarum sapientia reparata est. Floruit itaq; repente/ & opulentia magnitudine/ aliisq; ditata re/
 bus est. Hoc itaq; bellum ita sedatum esse dinoscit.

Quō post hanc afflictionē iſrahelita rursus impie agentes opprimuntur a chananais/ & a Corſato
 rege assyriorū cui seruiuerunt annis octo/ sed postea libertas eis restituta est p̄ Zenizē Belli filiū/ p̄nci
 pantē annis quadraginta/ qui apud finicas dicit̄ iudex. Capi. III.

Erum uero similia ēt tribū Dan ex hmōi cā contigit sustinere. Cū iſrahelita bellorū iā
 studii reliquisset/ & ad opa se terrae dedisset. Chananai cōtēnētēs eos/ nec aliquid
 se ab eis pati credentes/ suum collegerūt exercitū firmā hñtes spem/ quasi hebraeos affli
 gerent/ & de cetero ciuitates licenter inhabitarent/ currusq; faciebant/ & exercebant ar
 mis/ & urbes adiuuicē sibi consuebant. Et de tribu quidē iuda ascalonā ciuitatē/ & Accarō abſtu
 lerunt/ & alias multas in cāpēstribus constitutas/ & ipsos Daniras in montana fugere cōpulerūt/ nec
 paululū eis locū in cāpēstribus relinquentes. Et dū illi nec ad bellandū essent idonei/ nec terrā sibi iā
 sufficientē haberent/ miserunt de suis. v. uiros ad loca mediterranea/ qui terrā inspicerēt in qua habi
 tare de cetero potuissent. Illi aut̄ non p̄cul a monte Libano/ & iuxta iordanis fontes circa maximū
 capū si dominus ciuitatis uīa triū dierū perabulantes/ contrēplētēsq; terrā bonā/ & nimis uberrimam
 significauerunt eis. Quo cū exercitū p̄cedentes edificauerūt/ illic urbē Dā cognominatā ab uno fi
 liorū iacob/ ex quo & ipsa tribus appellata uidebat. iſrahelitis aut̄ eū iā essent in labore difficiles
 & in diuinitatis cultu desicerent/ aduersa p̄ueniebāt. Nā dū fuisset a sua conuerſatione trāgressi/ fere
 bant ad libidinē/ ut p̄ sua uiuerent uolūtate/ ita ut iminentibus Chananais/ malis oibus iplerent. Ira
 tus est igit̄ eis deus/ & foelicitatē quā inumeris laboribus acquisierant/ p̄ epulas amiserunt. Castra
 siquidē cōtra eos agente Cusarto rege assyriorū/ multi pugnātes perierunt/ & obſeſi fortiter capti
 sunt/ quidā uero p̄ timorē sponte se illi contradiderūt/ & maiora quā posſent tributa ip̄posita sibi/
 met exoluebunt/ & diuersas iniurias perſerebant p̄ annos. viii. post quos hoc mō liberati sunt. Ze
 nes quidā de tribu iuda uir idultrius/ prudentiaq; fortissimus/ respōso sibi dato/ ne despiceret hebrae
 os in necessitate hmōi constitutos/ sed ut potius reducere eos ad ius libertatis adiret/ paucos quosdā
 in his laboribus p̄ceptis diuinis/ adhibens sibi q̄bus tūc in illis rebus positus/ aut pudor esset/ aut quos
 spes confidentia nimis acueret/ primū quidē Cusarti castra dirupit. Cūq; plurimi hebraeorū ad cer
 tam accederet/ eo q̄ bñ eis prior confidentia p̄cessisset/ cū assyriis congressi sunt/ eosq; ualde p̄se
 cuti/ eustratē trāſmare coegerunt. Zenes aut̄ cum ipso fortitudinis opere p̄buisset effectum/ p̄ncipa
 tus accepit honorem/ ut populū iudicaret/ in quo. l. xl. annis conuerſatus est.

Quō rursus populus noſter annis. x. & octo seruiuerunt moabitis/ & a quodā aoth nomine seruitute
 priuatus sit/ eo principatū annis. lxxx. tenente. Capi. V.

Eo aut̄ moriente/ denuo res iſrahelitarū sine principe uexabant. Et dū honorarem deo
 non referrent/ nec legibus obedirent/ magis ac magis afflictionibus subiiciebant/ ita ut
 Eglon rex Moabitarū despiciens inhonestā conuerſationē eorū/ bellū eis inferre p̄sume
 ret/ & multis eos praeliis obtineret ac subderet/ & oēm potestātē eorū/ prorsus humiliaret
 eosq; iuberet tributa perſoluere. Constituens aut̄ sibi met regnū in Hiericho/ nihil mali reliquit. quod
 populo non imposuit/ eosq; ad inopiā p̄duxit/ annis octo & decē. Misertus aut̄ & deus in his q̄ patie
 bant/ & eorū supplicationibus inclinatus/ ab iniuria Moabitarū hoc mō eos eripuit. Quidā iuuen/
 culus nomine Aoth de tribu Beniamin/ ex patre Gera audaciaq; fortissimus/ & corpore ad opera
 exercenda robustus/ in leua manu maximam fortitudinem habens/ cū in Hiericho habitaret/ Eglon
 regi factus est notus muneribus cūplacans/ ita ut per hęc etiam ceteris qui erant circa regem carus
 existeret. Aliquando aut̄ cum duobus famulis munera regi ferens/ latenter gladio dextro foemore li
 gato/ introibat ad eū. Erat aut̄ aestatis tempus. Cūq; iam dies medius esset/ & regio quiescebat/ custo
 dia p̄ aestū cunctis ad prandia recedentibus. Cū ergo iuuenulus Eglon munera p̄buisset/ cōmorā
 ti in quodā loco caloris temporibus oportuno/ eius secretū p̄nit. Aderant autem soli famuli regis.
 Cūq; rex famulos abire iussisset/ & cum Aoth loqueretur/ & federet super solium suum/ & Aoth ter
 ror iſgressus fuisset/ nec uero fortissime p̄cutere ualeret/ relaturū se ei ex dei p̄cepto somniū dixit. Cū
 ergo ille latus p̄ ſonū recitationē de folio surrexisset/ Aoth eū in corde p̄cussit/ & gladiū dereliquēs
 egressus est.

gressus est clausam ianuarum derelinquens. Ministri uero quiescebant credentes regem in soporem conuersum. Aoth uero Hierichuntis latenter hoc indicans exortabat eos ut sua defenderent libertate. At illi gratissime hoc audientes tubis utebantur mos. n. est patrius his populis conuocari. Ministri itaque Egion diu qui ei contigerant ignorantes cum iam aduersa pasceret metuentes neque ei inopinabiliter accidisse in eius cubiculis sunt ingressi eumque mortuum cooperientes in stupore conuersi sunt & antequam castra colligerent Israelitarum super eos irruit multitudo. Et alii quidem repente perterriti sunt alii in suam uersi tanquam in terra Moabitida liberandi. Erant autem pemptorum ultra .x. milia. Viri Israelitae uero occupantes Iordanis transitum eorum multos interfecerunt & nullus eorum manus euasit. Et hebraei quidem hoc non ab istorum seruitute periti sunt. Aoth uero ob hanc causam principatu honoratus a plebe defunctus est dum hanc praeterisset. Lxxx. tenuisset annis uirtutibus et propter hanc causam maxima laude dignus existens. Et post hunc Sanagar filius Anath electus ad principatum qui primo anno uita expleuit.

Quomodo chanaanis eos in seruitute redigentibus per annos .xx. liberati sunt per barachum & delboram qui eorum principes fuerunt.

Capi. VI.

Gitur israelitae calamitates quas passi fuerant non colendo deum nec legibus eius obediendo correptione non assignantes deo antequam a moabitum seruitio respirarent a rege chanaanorum labint noie subiugati sunt. Hic autem ortus quidem uidebat de ciuitate Aseroth quae posita est super paludem samachonitidem habebatque armatorum .ccc. milia equum .x. milia & currum tria milia possidebat. In hac itaque militia duxerat Syfara apud regem honore primus. Qui ueniens ad Israelitas uehementer eos afflixit ita ut tributa eis imponeret. Quae .xx. quidem annis soluerent passim sunt cum nec ipsi se in foelicitate sua respiceret & deus maiore tempore eos domare uellet propter eorum iniurias & ingratitude nimis iniustas. De caetero autem tepentes a malis suis & agnoscentes has calamitates sibi pro legum contemptu uenisse quandam prophetissam nomine Delbora quod non men hebraica lingua significat apim rogauerunt ut deprecaretur deum quatenus misericordiam haberet eorum ne despiceret eos a chanaanis oppressos. Deus autem annuit eorum saluti & ducem elegit de tribu nephtalim Barach quod nomen conuagatione hebraeae lingua significat. Euocans igitur cum Delbora iussit eligere iuuenem .x. milia & ad hostes procedere presumebat. n. praedicente deo & uictoriam promittente. Cumque Barach dixisset non se exercitum fore ducturum nisi illa quoque una procederet irata dixit. Tu quidem cedis mulieri dignitatem quam deus tibi contulit ego uero non refutabo. Et congregantes .x. milia uiros castrametati sunt apud Thabor montem. Quibus Syfara rege praecipiente obuia uenit & non procul ab eis castra fixit. Israelitae uero & Barach obstupescerunt multitudinem hostium cum de fuga iam cogitarent. Delbora retinebat eos & ipsa die dimicare praecipiebat uictores eos deo auxiliante pollicebatur. Congressus ergo atque permixtis eis imber magnus influxit. Et quia nimia simul & grauis de pluuia in facie Chanaanorum uersa & uentus eorum aspectibus iminebat ita obcecati sunt ut artus eorum & fundibulae inutiles fierent & armati propter frigus uti gladius non ualerent. Israelitae uero tepestas imissa cum eis post terga esset minus nocebat. Qui auxilio dei sumebant ualde fiducia & hostes in medium circumdantes multos eorum interfecerunt. Et alii quidem ab israelitis extincti sunt alii uero exculsi propriis ceciderunt ita ut etiam multi eorum conculcati curribus morerentur. Syfara uero exiliens de curru cum uideret fugam exercitus sui facta fugiens uenit ad quandam mulierem cenidelaram nomine Ialis. Quae rogante ut celaret eum suscepit & petenti potum dedit lactis. Erat. n. fatigata. Et cum nimie bibisset conuersus in somnum est. Illa uero dormienti ferreum clauum per tepus imisit & cum maleo percussam ad terram usque deposuit & hominibus Barach post paululum uenientibus eum ostendit terra cum fossium. Sic ergo uictoria constitit secundum ea quae a Delbora dicta sunt ut per mulierem hic triumphus accederet. Barach autem agens exercitum super Assur & obuia uenientem interemit. Iabin & eadente principe ciuitatem usque ad fundamenta deiiciens princeps fuit per .xl. annos hebraeorum. Quo pugnantes Amalechitae contra israelitas uicerunt eorumque puincia affligerunt annis septem quos liberauit dominus per Gedeon qui super populum fuit annis quadraginta.

Capi. VII.

Odem tempore moriente Barach & Delbora Madianitae rogantes Amalechitas & Arabes castrametati sunt super israelitas & congressos sibi met uiros pugnantes interemerunt eosque manibus alligantes cuncta depraedabantur. Hoc autem facientibus illis per annos vii. israelitarum populus per montana collectus est & campestria dereliquit foueas quaedam & speluncas facientes ut fugientes ab illis potuissent quodammodo liberari. Nam Madianitae estatis tempore agentes exercitum per hyemem israelitas colere terram permittebant ut laborantes comprimere facillime possent. Erat igitur fames & ciborum maxima difficultas. Tunc ergo conuersi ad deum precibus hebraei ut eos eriperet exorabant. Gedeon autem Iasi filius de tribu Manasse paucos manipulos spicarum ferens laeter eos terebat in torculari cum metueret hoc publice in area facere propter hostes. Tunc uisio apparuit ei in forma iuueniculi dixitque eum foelicem & carum deo hocque esse maximum eius praecipitatiois indicium eo quod tunc uerat pro prio torculari. Cumque praecipit eum fiduciam habere & festinare quatenus defenderet libertatem ille hoc impossibile esse dicebat.

esse dicebat quoniam tribus ex qua esse multitudine priuarentur & puer esset ad tantarum rerum opus infirmior. Deus autem quod deerat se impleturum esse dicebat eoque ducet israelitis se uictoria praebiturum. Et cum hoc Gedeon quibusdam iuuenibus enarrasset creditumque fuisset ei ac repente ad certamina decem milium uirorum uideretur preparatus exercitus astitit Gedeon per somnum deus imbecillam naturam hominum sibi placere declarauit & qui esset fortitudine praecipua refutaui ut uictoriam non sibi sed deo proprie reputarent tanquam si multo hoc dignoq; gereret exercitum & crederent quia eius auxilio uictoriae opus fuisset impletum praecipitque ut circa medium diem in solis ardore ad fluum faceret uenire exercitum eoque qui inclinati biberent magnanimos estimaret qui uero cum festinatione turbatam biberent aquam eos crederet hostium formidine detineri. Et cum Gedeon secundum dei iussione hoc adimpleisset trecenti uiri reperti sunt qui aquam manibus cum timore & turba laeberent dixitque deus ut istos duces hostes adiret. Posuerunt itaque castra super Iordanem die altera transfratrum. Et cum Gedeon cum timore confisteret quo ei praedictum fuerat ut nocte hostes inuaderet uolens enim deus a fortitudine reuocare praecipit ut sumens unum militem iuxta tabernacula Madianitarum accederet ab eis consilium belli confidenterque sumpturus. Obediens autem & sumens propria famulo nomine Phara accedens ad quoddam tabernaculum inuenit uigilantes in eo & inuenculum aliquem suo commilitoni omnium recitante ita ut Gedeon audiret. Erat enim homo uisio quae dicebat quasi uisisset panem ordeaceum qui pro utilitate sua inuestibilis esset hominibus per exercitum reuolutum regis apprehendisse tabernaculum necnon & caetera deiecit. Ille ergo uisionem interitum exercitus significare pronunciauit dicens unde etiam hoc uideretur ei omne inquit semen quod uocatur ordeaceum constat esse uilisimum & inter omnem populum israelitae uidentur abiecti uelut genus ordeae & apud israelitas nunc Gedeon exultat & eius exercitus. Quod uero panem te uidere dixisti qui tabernacula nostra uastauit metuo ne deus contra nos Gedeon uictoriam condonet. Gedeon autem somnium audiens spem magnam habuit pariter & fiducia iussitque suos armari narrans eis et hostium uisionem. Illi uero in his quae dicta fuerant praeparati sunt & circa primam uigiliam Gedeon suum ducebat exercitum tripartite diuisum portabantque cuncti uacuas pharetras & lapides ardentis quatenus grauis hostibus uideretur inualio & in dextra manu cornua ferebant quibus pro tubis utebantur. Multum itaque locum hostium tenebat exercitus habebatque multitudinem camelorum & secundum gentium morem pascentes in uno circuito erant oves. Hebraei autem praedictum fuerat ut dum uenissent circa hostium castra signo dato tubis canerent pharetrasque concutientes cum lapidibus impetu facerent iubilantes quod uictoria deus Gedeon conferret. Quod cum fecisset stupor comprehendit homines adhuc dormientes erat enim nox & hoc deus fieri ita praecipere sicut suntque perempti pauci quidem ab hostibus plurimi uero a semetipsis eo quod linguis propriis discerant. Nam dum fuissent in turba redacti unusquisque perimebat proximum dum eum crederet inimicum & facta est magna caedes. Fama uero uictoriae Gedeonis ad israelitas perueniente cuncti simul armati sunt persequentes hostes & comprehenderunt eos in quadam ualle scopulis ualde circumdata quam transire non possent & circumstantes occiderunt omnes duosque simul reges Oreb & Zeb. Reliqui uero duces relictos milites colligentes qui erant quasi .viii. & .x. milia castrametati sunt multo procul ab israelitis. Gedeon autem labore non sedit sed persequens cum omni exercitu eisque congregiens fortes in ueros funditus interemit & reliquos duces Zebin & Zaron apprehendens captiuos duxit. Mortui sunt autem in ea pugna Madianitarum & arabum qui eis solatia praebuerunt quasi centum uiginti milia multaque praeda auri & argenti & uestium & camelorum & sub iugaliu hebraice tunc est collata uictoria. Gedeon autem uadens in Effre propria regionem occidit quosdam madianitarum reges. Tribus autem Effre ex qua erat Gedeon eum grauius ferret quod cum ea minime dimicasset exercitum super eum festinabat inducere quia eis non indicasset quoniam hostes inuaserat. Gedeon uero cum esset humilis animo & omni uirtute summus dicebat non se auctoritatis suae consilio praeter eos contra hostes sed deo iubente pugnasse uictoria uero non minus eorum quam sui laboris esse fatebat. His ergo sermionibus eorum mitigans iram plus hebraeis profuit quam hostium praeda eoque a praecipio inestinae seditionis eripuit. Iniuria tamen huius poenam illa tribus excepit quam scilicet oportuno tempore de clarabinus Gedeon itaque principatum ponere uolens coactus retinuit illum annis iugiter .xl. populi iura disponens & diuersis ad eius iudicia concurrentibus quae cumque dixisset firmissime omnia seruabantur. Qui cum senex defunctus fuisset in Effre regione sepultus est.

Quo abimelech filius Gedeonis ex concubina mortuo patre arripuit principatum interfectis cunctis fratribus suis excepto uno & de poena quam exoluit pro fraterna caede.

Capi. VIII.

Shabuir quidem filios liberos .lxx. plures. n. habebat uxores unum autem filium habuit ex concubina Dromat nomine Abimelech qui post mortem patris pergens in Sychem ad cognatos suae matris unde fuerat orta & sumens ab eis pecunias quoniam iniquitate magnitudine uidebatur insignis cum eis ad paterna quoque praedia regressus esset & omnes fratres occidit absque solo loatha. Hic eni fugae beneficio est liberatus. Abimelech autem assumpta tyrannide dominum se pro

se pro legitimis filiis in his q̄ uellet facere declarauit/ quod uehemēt̄ iustitia p̄sulibus erat acerbū. Igit̄ dū quodā tpe publica in Syché festiuitas esset/ cūctaq; illic multitudo cōsisteret/ frater eius ioa thā quē fugisse p̄diximus/ ascendens in montē Garizim qui Sicimoḡ supereminet ciuitati/ clamauit/ & multitudinē p̄bentē silentiū p̄cauit ut quod diceret libenter audirent/ factog; silentio dixit/ q; arbo res facto sui cōcilio hūana uoce petisēt̄ sicū/ ut supra eas regnaret. Qua denegate/ eo q; honore si uētus p̄rii frueret/ nec aliū q̄rere deberet extraneū/ arbores rursus cogitationē regni nō reliquunt/ nisi q; eis est ut honorē uim p̄berent. Sed & uitis electa iisdē uerbis q̄bus sicus usa respuit regnum. Hoc ip̄m facientibus/ & oliuis rhamus quā arbores petierāt ut regnū sumeret sup̄ eas/ hoc. n. genus est inter ligna quod hēt ignē p̄ferendi naturā/ p̄misit se regnū suscipere & infigneret ip̄are/ ita tñ ut sub eius umbra quiescerent. Si uero ei contraria forent/ eius igne cōcremarent. Hoc aut̄ inq̄t non rī sus cā dico/ sed quō multorū honorē expti Gedeonis ea q̄ nūc gerunt despiciūt/ uides Abimelech p̄ncipē hi q; meos cū eo fratres interemerūt/ cū utiq; nihil ab igne differat. Cūq; talia dixisset abscel/ sit/ & habitabat latenter in montibus annis tribus timens Abimelech. Hinc post non multū tps/ Si/ cimita/ p̄oenitiuit̄ agentes pro nece filioꝝ Gedeon/ expulerunt ubi urbe Abimelech pariter & a tri bu. Ille ergo cogitabat affligere ciuitatē. Tēpore aut̄ supueniente uindemia/ metuebāt colligere fru ctū/ ne qd̄ eis Abimelech faceret mali. Veniēte uero ad eos quodā p̄ncipe/ Gaal nomine/ cū armatis cognatis suis/ Sycimita/ querūt sibi ab eo p̄beri munitionē/ donec uindemias cōgregarēt. Quo eoz faciente petitionē/ p̄cedebant ad opus suū/ & cū eis Gaal suos ducebat armatos. Cūq; fructus fuisset q̄ securitate collectus/ & p; singulos choros Abimelech aperte iā p̄sumeret blasphemare/ sed & p̄ncipes insidiis loca circa ciuitatē apphēdentes/ multos Abimelech latenter interfecissent/ Zebul q; dā princeps sycimitarū/ cū esset extraneus Abimelech eis quibus populū Gaal exacuebat. Abime lech missis nunciis indicauit/ & monuit ut insidiās poneret anti urbē/ sed q; suafurū Gaal ut egrediret̄ de ciuitate/ quo facto/ irruere sup̄ eā deberet Abimelech & agere ut in eo se defenderet/ & deinceps populi sibi amicitias copularet. Cūq; Abimelech in insidiis resedisset/ & Gaal incaute moraret̄ in suburbano/ & cū eo Zebul uidens paulatim ordinaros accedere Gaal/ ad Zebul ait insistere sibi ui/ ros armatos. Quo rīdente umbraculo esse petrag; cū magis appropinquaret/ uerius hoc aspectu cōsideras non umbrarū esse/ sed uirorū dixit insidiās. Rīdīt ad eū Zebul. Nōne tu maliciā Abime/ lech accusabas. Cur itaq; tuē uirtutis magnitudinē non ostendis/ & cū eo pugna congrederis/ Gaal ergo turbatus cōgressus est cū Abimelech/ & ceciderūt equitū aliq; de eis armatis/ ipse uero fugit in ciuitatē/ ut alios euocaret. Et denuo Zebul legit/ ut Gaal expelleret̄ ex urbe/ accusans eū quasi cōtra milites abimelech melios extitisset. Abimelech uero cognoscens egressuros ad uindemiā/ denuo sy cimitas/ loca circa urbē insidiis occupauit. Quibus p̄cedentibus/ iā qd̄ ps exercitus apphēdit por/ tas ut ciuibz auferret̄ ingressum/ alii uero dispsos iteremerūt/ & ubiq; cades effecit̄ est/ & ciuitatem ad fundamētū usq; subuertēt̄. sal quoq; sup̄ eius ruinas seminans/ uictor abscellit. Oēs itaq; sycimitas hoc mō pempti sunt. Quicūq; uero p; puincia dispsa picula fugierūt/ sup̄ quandā petrā munitissimā cōgregati morabant̄. Cūq; eā murare niterent̄ uoluntatē eoz abimelech p̄nocens/ sup̄ eos cū exer citu uenit/ col lectisq; de silua lignis/ iussit ut hęc ēt exercitus faceret uniuersus. Velociter autē sa xo circūdato lignis subiectis ex ignis/ & flāma surgente/ nullus ex eo saxo defugit/ sed una cū uxoribus & filiis sunt extincti/ uiri qd̄ circa mille & q̄ngenti. Reliquā uero oēm multitudinē sycimitarū/ hu iusmodi calamitas iteremūt. Quibus hęc afflictionata ē. eo q; sup̄ uirū libimet̄ uitam/ eiusq; genus mala talia prulissent. Abimelech aut̄ israhelitas malis sycimorū p; terras p̄sumebat/ ut maiora tēta/ re/ & nequaq; uolentia/ suē modū iponere donec p̄deret uniuersos. Veniebat ergo ad Thebes & ci/ uitatē quidē factō discursu coepit. Cūq; esset in ea maxima turris/ in qua uniuersi confugerant/ obli dere hanc uolens/ dum p̄xime uenisset ad murū/ sumēs mulier qdā fragmētū molæ caput eius repē te p̄ussit. Quidē cecidisset saucius/ armigerū rogauit ut eū occideret/ ne mors eius opus mulieris cē uideret̄. Et ille quidē p̄ceptū fecit. Abimelech aut̄ hmōi p̄na p; fraterna morte/ & his q; in sycimi/ tas p̄sump̄sisse probabat̄ exoluit. Hęc ergo calamitas secundū diuinationē ioathā uidetur impleta. Exercit̄ uero qui cū abimelech fuit eo cadente dispersus discessit ad propria.

Quo israhelitar̄ relinquentes legē dei opprimunt̄ ab Ammonitis/ quos liberauit dñs p; septe Galaa dita/ tem qui tenuit principatū per sex annos.

Israhelitarum principatum post eum iair galatinus ex tribu Manasse percepit/ uir & in aliis foelix/ & filios bonos hnt. xxx. numero & in equitatu p̄claros & principa/ tū ciuitatū Galadinarū habentes. Hic duo &. xx. annis obtinens principatū/ senex de functus est/ & sepulturam in Gamon Galadinarum ciuitate p̄meruit. Res equidem hebræorum ad inhonestam uitam & iniuriā dei legumq; ferebantur. Quos Ammo nita/ despicientes & Palestini/ cum magno exercitu prouinciam deuasabant/ omnēq; regionē trās Iordanem detinentes/ reliqua/ comprimere p̄sumebant. Hebræi uero malis afflictū/ ad supplica/

tiōes dei

tiones dei conuersi sunt/ & sacrificia celebrabant/ rogantes eū ut placatus eorū p̄cibus ab ira quie/ sceret. Deus uero placatus/ eis suū concessit auxiliū. Interea ammonitis castrametibus in terra Ga ladinorū/ prouinciales occurrerunt ad montē egentes duce. Erat aut̄ quidā nomine lepre/ uir nomine p̄no/ potens ad exercitū dispensandū quē sub mercede poscebat. Ad hūc ergo mittentes rogabat̄ ut cū eis pugnaret/ p̄mittentes ut ei cuncto tpe p̄ncipatū exercitus sui concederent. Ille uero ne/ quaq; p̄cibus obediuit/ compans eos quod non ei p̄buisset auxiliū/ dū in iustitiā perpeffus aperte fuisset a fratribus. Non. n. consanguineus eis erat/ sed peregrinus. Cuius utiq; matrē propter amoris ar dorē filius superinduxerat pater. Ergo fratres expulerunt eū/ despicientes eius infirmitatē. Et ob hoc in prouincia Galaditica morabat̄/ & oēs de longe ad se uenientes/ sub mercede propria retinebat. Illis uero supplicantes atq; iurantibus/ oēm se principatū eidē fore p̄bituros/ tandē aliqñ cōsensit & uelociter diligentia rerū habita/ in urbe Masphat exercitu cōstituto/ legationē misit ad regē Am monitarū/ cām eius inuasione accusans. Ille remittens/ potius israhelitarum accusabat egressum ex ægypto/ petebatq; ut ab Amorrao recederent/ quasi patrū eius a tpe antiquo fuisset. Cui respondēs lepre ait/ q; irrationabiliter progenitores israhelitarum de Amorraa culparet/ sed potius eis gratias agere deberet pro Ammoniteis terra sibi concessa/ quia dum possibile fuisset secundū Moyū iussio nem ut eam tollerent/ isti eos illic degerere permisissent/ quā post annos trecentos dei auxilio repa/ rauerant/ ob quā rem pugnaturū se fore dixit. Et hęc quidē effatus/ legatos abire dimisit. Ipse uero deū pro uictoria deprecatus/ & sacrificiū promittens/ ut si uiuus reuerteret̄/ quicquid ei prius occur retet̄ imolaret. Congressus copiose uicit/ & occidens hostes persecutus est usq; ad Ammonitā ciuita tem. Et inde digressus in Ammonitē multas uastauit urbes/ p̄dāq; collegit/ & a seruitute domesticos liberauit quā decem & octo sustinuerant annis. Reuersus aut̄ calamitatē incurrit/ nullo modo p̄iscæ foelicitati equalē. Nā eius filia unigenita & uirgo/ tunc ei p̄mitus cū uenerat occurrit. Qui grauiter ingemiscens magnitudine tanti doloris afflictus/ filiam sibi obuiā uenisse culpabat/ quā sacrificiā dā deo deuouerat. Quæ tñ in illo casu non doluit/ pro patris uictoria & ciuiū libertate moritura. Peti/ t̄ aut̄ duos menses sibi concedi/ ut iuuentutē suā cum ciuibz lamentaret̄/ & tunc uota p̄ferat. Quo tē pore transeunte/ filia pater inuolauit/ nec legitimū faciens holocaustū/ nec deo carū non utiq; delibe rans apud animū suū/ qualis apud cæteros huius facti causa uideret̄. Igitur cum tribus Effrem/ super eū exercitū niteret̄ inducere/ eo q; bellū Ammonitarū eis non indicasset/ sed absq; ipsis uoluisset p/ dam habere & gloriā/ hoc satisfaciebat dicens/ eo q; primo quidē non eos latuisset/ cognatorū oppo/ sio/ sed ēt uocati ad auxiliū non uenissent/ cum oportuisset eos ante p̄ces occurrere. Deinde dicebat q; hostibus quidē iniuste pugnantibus non p̄sumerent resistere/ postea uero cognatis inferre bella tē tarent̄ & interminatū est/ si non temperaret̄ a talibus/ deo auxiliante ab eis p̄nas exigeret. Qui/ bus dum satisfieri non potuisset/ sed contra eum cum exercitu a Galatina terra uenientes pugnaret̄ amplū eorum dilatauit iteritum/ & persequens fugientes/ & p̄zocupās exercitū p̄misso uada ior danis/ pene quadraginta duo milia uirorū occidit. Ipse uero cū p̄ncipatū tenuisset sex annis defun/ ctus est/ & sepultus in Sebasti patria sua q̄ est in terra Galadina. Moriente uero septe tenuit p̄ncipa tum Abianis de tribu iuda ciuitatis Bethelēem. Hic filios habuit. lxxx. masculos/ & reliquas uirgi nes quos omnes dimisit uiuos/ filias uiris tradens/ & filiis dans uxoris. Qui dū nihil gessit in septem annis sermone & memoria dignū/ in senectute defunctus est/ & sepulturam in patria sua promeruit. Igitur Abiani moriente neq; his qui post eum decem annis habuit principatū/ nomine Chilon/ de tribu Zabulon/ aliquam egit uirtutem p̄cipuā. Post hunc Abdon Hilonis filius de tribu Effraim ciuitate Pharathonorū existens principatum habuit/ qui pro sola eruditione poterat habere me/ moriam/ nullumq; opus propter pacem rerumq; licētiam nec ipse clarum exercuit. Hic autem fil/ os habuit quadraginta/ & alios ex eorū semine descendēs. xxx. erantq; simul oēs septuaginta eq̄is exercitū. Quos omnes superstitēs derelinquens/ senectute defunctus est/ & opinabilem in Pharathu ni promeruit sepulturā. Hoc autem mortuo. Israhelitis Palestini p̄zualuerunt/ ita ut ab his per q; draginta annos tributa perciperent. a qua seruitute hoc modo liberati sunt.

P̄renunciatio natiuitatis Sanfon/ & fortitudo eius/ & quantum malorum auctō fuerit pa/ laestinis.

Vidam Manue de tribu Dan/ inter paucos egregius/ & patrie sine dubio p̄mus habuit uxorem pulcherrimam/ & quæ inter centum comprouinciales foeminas eminebat. Et cū filios nō hēt/ grauiter ferens/ deū/ p̄ cara successione rogare coepit/ i suburbano suo i/ cāpo maximo frequenter adueniens cū uxore. Erat aut̄ & nimius in uxoris amore/ & ob hoc sine tēpatione zelus ipsius. Et quodā tpe cū mulier eēt sola/ appuīt ei āgelus dei pulchro iu ueni filis & p̄ccro/ eiq; masculū filiū futurū dei/ puidētia nūciavit/ q; foret optimus & fortitudine p̄ cipua clarus a quo crecētē Palestinos cōprimēdos asseruit/ monuitq; ut eius comæ minime tōde ret̄/ nullū potū nisi aq; deo p̄cipiētē bibiturus. Et cū hęc dixisset/ abscellit. Illa uero marito ueniētī in dicauit

dicauit angeli uisionem/ & admirandi iuuenis pulchritudine atq; proceritatem ita/ ut ille zelatus in eius laudibus ostupesceret/ & suspicionem quasi ex eius amore extraneo coeperit. At illa uolens irrationabilem eius tristitia mitigare. rogauit deum ut angelus denuo destinaret/ quatenus maritus eius eum inspiceret. Et iterum p dei gratia angelus uenit in suburbano illogi/ & apparuit mulieri uiro remoto. Quem rogabat ut sustineret donec maritum adduceret pmittereq; angelo Manue uocatus uenit. Qui cum uidisset nec tunc a suspicionem cessauit/ rogauitq; ut quoniam uxori eius dixerat illi pariter de clararet. Cuiq; dixisset angelus/ sufficere ut nosset illa q dixerat/ rogabat eum ut ei manifestaret qd eum quatenus filio nato/ gratias ei & munus offerrent. Illo uero dicente q nihil horum egeret/ nec ob hanc eam futurum eis filium nunciaret/ petiit/ ut expectaret/ quatenus ei aliquid munus offerret. Qui dum promittens non annuisset/ postea eo precibus insistente concessit/ ut aliquid ei dono daret. Tu Manue occidens haedum/ cuiq; coquendum uxori pbens/ dum gestum hoc fuisset/ precepit ut poneret supra faxum & panes & carnes absq; uasis. Quo facto uirga quam tenebat angelus tetigit carnes & igne primum emicauit carnes cum panibus sunt absumpti. Tunc angelus super fumum quasi in curru eis caelum ascendere uidebat. Cum q; Manue merueret/ ne qd ei propter uisionem dei pueniret aduersum eum uxor ut consideret confortabat/ & p sua utilitate deum se uidisse ferebat. Cum uero concepisset/ custodiam habuit mandatorum/ natumq; appellauerunt Sanfon/ qd nomen significat robustum. Crescebatq; puer uelociter/ & iam p abstinencia ciborum/ q capillorum remissionem propheta iam futurum agnoscebat. Hic itaq; ueniens cum parentibus Thamma palestinos/ ciuitatem/ dum celebraret ibi festiuitas/ uirginem prouincialium concupiuit/ rogauitq; parentes ut ei puellam peterent in uxorem. Quibus negantibus/ eo q esset de aliena gente/ pgenita/ deumq; dicentibus ei nuptias ex hebraeis congruas sbiturum/ uicis eius petiit ut ei uirgo desponsa res. Dumq; frequenter ad eius parentes iret/ occurrit leoni/ & cum esset inermis tenens eum manibus suffocauit/ & in silua interiore extra uiam proiecit. Rursumq; dum iret ad puellam/ inuenit agmen apum/ fauimellis in leonis illius ore fecisse/ & tollens exinde tres fauos mellis/ cui donis reliquis q portabat puellam contradidit. Cuiq; Thannam omnes essent in epulis nuptiarum/ metuentes fortitudinem iuuenis/ triginta circa eum pubertate pcellas constituerunt/ sermone quidem uelut socios fururos/ opere uero custodes/ ne quid uellet forte committere conuiuiorum facietate crescente. Cuiq; in ludo consistenter/ qualis solent tali tpe puenire/ Sason ait. Proponam uobis parabolam/ & si solueritis septem diebus/ proposita quoniam/ lineas singulas & stolas totidem pro honorem uestrae sapientiae/ me dante percipietis/ & cum hac largitate gloria quoq; & lucrum sapientiae possidebitis. Illisq; petentibus ut diceret ait. Qui cum cuncta uorat/ cibum genuit de semetipso suauem/ licet ipse nimis sit insauus. Illis autem p tres dies quoniam non ualentibus inuenire. & dicentibus puellam ut a uiro cognoscens eius annunciarer/ cui etiam minati sunt incendium/ nisi hoc studeret implere. Sason puella rogante ut diceret/ primum quidem restitit. Cuiq; illa nimis insisteret/ & ad lachrymas puenisset/ & iudicium hoc ostendit qd ea Sason minus amaret/ indicauit ei quemadmodum leonem interimeret/ & quo apes in ore eius inueniens/ tres fauos mellis portasset ei. Et ille quidem nihil dolosum metuens omnia declarauit/ illa uero sermone hunc petentibus rursum exposuit. Septima uero die cum tempus esset ut proposita exoluerent quoniam/ antequam sol occuberet conuenientes dixerunt/ neq; a leone comprehensus quicquam insauus esse/ neq; dulcius uentibus melle. Quibus Sason respondit. Nec quicquam aliud muliere dolosus/ quoniam uobis idem exposuisset uerbum. Et illius quidem dedit quoniam promiserat/ facta scilicet Aschalonitarum qui ei propter iter occurrerunt/ nam & isti palestini sunt. Ille ergo nuptias refutauit/ & puella quae cum prouocauit ad iracundiam/ duxit eius amicum. Pro qua iniuria exasperatus Sanfon deliberat ut palestinos omnes cum affligeret. Cuiq; esset tempus estatis/ & fructus messium paratus appropinquaret/ comprehensit trescentas uulpes/ & caudis earum ligas ardentes lapides/ dimisit in messes palestinos/ & hoc modo eorum depopulatus est fructus. Palestini uero scientes esse opus Sason/ & eam pro qua talia perpetrasset/ miserunt principes in Thamma/ uxoremq; eius cum parentibus suis interemerunt/ tanquam qui mali huius auctores existerent. Sason autem cum multos in palestinos comprehensisset/ habitabat in Etha/ est. n. saxum ualde munitum in tribu Iuda. Palestini itaq; contra tribum Iuda castrametati sunt. Illis uero dicentibus/ iniuste eis inferri supplicium pro delicta Sason/ dum utiq; tributa proluerent/ dixerunt ut si hoc nollet pati/ Sanfon contraderet alligatum. Qui uolentes euadere uenerunt ad saxum ubi Sanfon habitabat/ cum tribus milibus armatorum/ & culpanibus cum pro his contra Palestinos uiros egerat/ qui possent omni genere hebraeorum calamitates inferre rogabant ut descenderet/ quatenus eum ditioni illorum contraderet/ poscebantq; ut hoc sponte perferret. Qui cum iurandum accepisset/ eo quod nihil ei plus fieret quam ut hostibus traderet/ descendens de saxo/ semetipsum contributorum suorum potestati contradidit/ ibiq; eum duobus funibus alligans ducebant ut traderent palestinis. Et cum in quandam locum uenissent/ qui nunc maxilla nuncupatur pro fortitudine quae in Sanfone uidebatur/ cum nomen primitus non haberet/ non procul palestinis castrametantibus/ & occurrentibus cum gaudio & clamore/ tanquam ea quae cupiebant desiderabiliter adimplerent/ dirumpens uincula Sanfoni/ & arripens a fini maxillam quae in praesentia cebat/ in-

hostes

hostes innectus est/ & percutiens eos cum maxilla quasi mille quidem peremit/ alios uero turbatos in fugam uertit. Sanfon igitur plusquam oportebat exultans/ non dei cooperatione credebat hoc factum/ sed suis uirtutibus ascribebat/ eo quod pro maxilla alii quidem hostium ceciderunt/ alii uero in fugam sunt uersi. Quae dum sitis fortissima tenuisset/ considerans quod nihil est uirtus humana/ dei cuncta esse testatur/ rogabat ne pro hoc irascens eum traderet inimicis/ sed ut potius illi auxilium in necessitate conferret/ & a malis eriperet. Cuius precibus miseret deus/ fonte circa quandam maxilla suae copiosum petrag/ produxit. Inde Sanfon ipsum locum uocauit maxilla/ & haecenus hoc nomine nuncupatur. Post hanc pugnam Sason decipiens Palestinos uenit in Gaza/ & in quadam diuersorio moratur. Agnoscentes ergo Gaza principes eius praesentia fecerunt insidias ante portam/ ut egrediens non lateret. Sanfon uero dum hoc cognouisset/ circa media nocte surgens/ arripuit portas ipsasq; simul clausuras & uectes/ & alia eorum ligna super humerum tollens/ ea super montem hebron deferrens collocauit. His itaq; gestis transcendebat/ iam leges patriae/ & edicta propria relinquerebat. Mores imitatio peregrinorum/ quod ei initium mali fuit. Concupiscens. n. mulierem meretricem uel ualida/ apud palestinos habitare/ cum ea debebat. Vni tunc iudices palestinos uenientes ad eum/ promissionibus astrinxerunt/ ut a Sanfone disceret/ quae constantitudinis eius esset/ pro qua uincum non posset. Illa uero dum circa potum & huiusmodi consuetudine esset constituta/ & miraretur eius actus/ arctius agebat/ ut agnosceret/ quemadmodum tanta uirtute precelleret. Sason autem dum ad huc sapientia fortis esset/ falebatur ea dicens. Si septem uinearum palmitibus/ quod adhuc flecti possunt/ uinctus fuero/ cunctis infirmior ero. Illa ergo tunc quidem tacuit/ postea uero idicant principibus palestinis celebrat aliquos militum intra domum/ & dormientem hebraeorum arctissime palmitibus alligauit/ deinde exitans/ dixit insistere aliquos super eum. Ille ruptis palmitibus tanquam contra inimicos nitens/ insurgere. Tunc mulierem sibi loquente grauiter se ferre dicebat/ si propter crudelitatem fauoris sui/ & tanquam te laturae quod ei perderet/ nollet edicere ueritatem. Cuiq; rogante rursus falleret dicens/ septem si funibus esset alligatus/ perderet fortitudinem/ dum/ & hoc quoque facies/ nihil gessisset/ tertio alligari comas suas dixit. Cum uero neq; hoc uerax inuenit/ nimium supplicanti/ ad ultimum cum iam ei calamitas immineret/ uolens prestare Dalidae ait. Mei deus curam habet/ & eius prudentia natus/ hanc nutrio comam iubete deo ne rodet/ mea siquidem fortitudo in huius augmento est. Hoc illa cognoscens/ ab alis crinibus eius/ eum tradidit palestinis/ cum iam non ualeret ab eorum se inuasionem defendere. Qui auferentes eius oculos/ ligatum circumduci undique fecerunt. Procedente uero tempore/ coma Sanfoni creuit/ & dum esset festiuitas publicae/ palestini principes atq; nobiles cum epularentur simul/ infans/ cuius edificium duae columnae portabant/ adductus est/ ibi Sason ad constitutum/ ut ei oes illuderent. Ille crudelius hoc arbitratus/ eo quod ab iniuriis defendere se nequerit/ puero ducenti se pualis/ ut diceret/ eo quod post laborem regere opus habet/ & eum ad columnas reselinaret. Vbi dum aduenisset/ commouit eas/ simulq; cuncta destruxit/ subuersisq; cum infans columnis triamilia hominum sunt extincta/ inter quos & Sanfon una defunctus est/ cum tenuisset praecipuum israelitarum annis. xx. Dignum est igitur laudare uirtutem/ & fortitudinem/ & magnanimitatem huius uiri/ et circa mortem/ & iram usq; ad finem sui contra hostes exercuit. Nam quod a muliere captus est/ humanae naturae oportet ascribi/ quod est ad uicia facilis uirtutis uero eius coronam memorabilia necesse est habere praesentia. Cuius cognati sumentes corpus sepelierunt in sarafa regione cum cognatis eius. Post mortem Sanfon praefuit israelitis Heli sacerdos/ & de Noemi uxor Elimelech/ seu de Ruth Moabitide/ quam duxit uxorem Boos/ pater Obed patris Iesse/ patris Dauid.

Capi. XI.

Ost mortem Sanfoni praefuit israelitis sacerdos Heli. Sub hoc prouincia eorum apphendent fame. Elimelech quidam de Bethleem ciuitate tribus iuda/ fame ferre non ualens uxorem suam Noemi/ & filios ex ea natos/ Cellion/ & mallion sumens migravit in terram Moabitum. Dumq; eum cuncta bene procederent/ filii sui Moabitidas duxerunt uxores. Cellion quidem Orfan/ Mallion autem Ruth. Transactis autem annis. x. & viii. Elimelech & filii eius in breui defuncti sunt. Noemi amare ferens quod ei prouenerat/ & desolationem carum non sustinens filiorum pro quos & de patria sua uidebat/ egressa/ rursus reuertebatur ad Iudaeam. Audierat. n. quod iam prospera de ipsa regione nunciarent. Cuius nurus defert/ ea non tolerabat/ sed nec ipsa refutando eas secum proficisci poterat euitare. Et cum insisterent/ optans feliciores nuptias eis/ quam quibus fuerat iam priuata/ & filios/ aliaq; bona conferri/ eas illic remanere poscebat/ nec cum ea debere proficisci in rebus in caeteris & terra propria deserentes. Et Orfa quidem mansit. Ruth autem cum ea se recedere pro suadere non potuisset/ sociam sibi duxit/ in omne quodq; emergeret. Veniente itaq; Ruth cum socro in Bethleem/ Boos elimelech cognatus suscepit eas. Et cum Noemi nomine suo uocarent/ ait illa. Iustus Mara me uocare. Significat. n. lingua hebraica Noemi quidem felicitatem/ Mara dolorem. Ruth in terra tpe messis egressa est/ inuenit socrum/ post metentes spicas colligere/ ut alimentum haberent/ uenitq; in agrum Boos. Veniens autem post paululum Boos/ uidetq; puellam/ de ea agrum suppositum reqrebat. Ille uero dum iam ab ea primitus agnouisset/ domino declarauit. Qui de fauore socrus atq; memoria mariti sibi met copulati gratias agens/ & ei experimentum rerum bonarum exoptans/ spicas quidem ea colligere noluit/ sed metere

sed metere quod posset sibi portare permisit sciens iustitiam ut nihil eam tollere prohiberet prandiumque & potum ei sibi dū messorum hora cōperenti comederet. Ruth autem tollens ab eo alphas locuri conseruauit & uespere cum ipicis ad eam uenit. Seruauerat autem ei Noemi partes ciborum quos ei uicini sibi ueruerat. Narrauitque & Ruth ea quae illi dixerat Boos. Cūq; illa indicasset cognatus esset & pro pietate eius suauidentiam exhiberet. rursus sequentibus diebus egressa est ad colligendas spicas cum ancillis Boos. Vespere autem non post multos dies Boos cum iam esset messis ordeacea maturata ad arcam propriae ibi dormiebat. Hoc cum audisset Noemi cogitabat quemadmodum cum eo Ruth collocare posset. Iudicabat autem uirum si Boos Ruth hūerit uxorem; autem; puellam uero circa pedes eius clauis dormiret. Illa ergo dum nephas esse iudicaret ut locrus sine iussione resisteret; festinas ad arcam tunc quae latuit Boos profundissime dormiebat. Excitatus uero circa media nocte regebat quod eest. Illa suum nomen dicente & petente ut tanquam dominus eam cubare permitteret tunc eadem quae uenit. Diluculo uero antequam ad opus famuli mouerentur; ex citas eam iussit ut tollens ordeam posset; apparet ad focum antequam ibi dormisse uideret; ab aliquibus dicens castitate in talibus derogationibus esse seruanda & maxime quoniam nihil propter aduersum. De reliquis uero sic ait. Est mihi proximo genere qui te ducere possit uxorem; & si uoluerit necessariae sequens illum quomodo te repudiate coniugere ego secundum leges habebō. Haec illa factum referere; securitas eas tenuit; spiritus hūitatisque pro eis Boos de cetero cogitaret. Ille ergo iam media die ueniens in ciuitatem & senioris colligens mittens et uocauit Ruth atque cognatum. Quo ueniente; Elimelech inquit & filiorum eius haereditas esse tenes. Illo confitente hanc sibi proximitatis lege cōperere; Boos ait. Ergo non ex media parte oportet legem habere memoria; sed ut secundum eas uniuersas facias. Maliois. n. uxor. hic uenit & si uis parte agrum obtinere oportet te & uxorem eius secundum leges accipere. At ille Boos & haereditatem & uxorem cessit cum & ipse cognatus esset defuncti; qui & uxorem hēre dixit Senā & filios Boos itaque testificans senioris iussit mulieri & eius calciamentum solueret secundum legem & in facie eius expueret. Quo facto; Boos Ruth duxit uxorem; eiusque post annum masculus est filius; precreatus; quem Noemi sumens consilio mulierum uocauit. Obed eo quod in eius seruitute nutrire. Obed. n. habraica lingua significat seruus. Porro Obed habuit filium iesse. ex quo natus est Dauid; qui regnauit & principatum suis filiis per. xx. & una generationes uirorum longo tempore dereliquit. Haec quidem necessariae quae de Ruth gesta sunt explanari ostendem uolens dei potentiam quod ei possibile est ad dignitatis cultum euehere quos cuncti uoluerit; & qualem produxit etiam Dauid; huiusmodi ortum inuenit.

De ortu Samuelis; prophetae quod dixit cladem Ibraeliticam filiorum Heli sacerdotis perditionem. Cap. XII. Ibraei itaque leuitico; afflictione pergrauati bellum rursus ob huiusmodi causam habuerunt cum palaestinis. Heli sacerdoti erant filii duo; Ofni & Fineas; circa hoies iniuriosi; & circa diuinitatem impij; nullique iniquitatis parebant; & alia quidem munera ab oblatibus propter honorem sibi met sequeltrabant; alia uero rapinae modo tollebant; & mulieribus religionis causa ueniens contumelias inferebant; aliis quidem uolentias facientes; aliis uero persuadentes donis nihilque eorum uita & tyrannide pessima differebat. Quorum pater grauius haec ferebat; sed ut dicebat non corripiebat; populus autem quanto non sperabat uenturum dei super eos fore supplicium; tanto uehementius gemiscebant. Cūq; futuram cladem filiorum eius deus exposuisset & Heli & Samuel qui illo tempore puer erat; tunc palam super filium habuit luctum. Volo itaque primitus de propheta loqui; & postea de Heli filius enarrare; necnon & infelicitatis casum; quem habuit populus hebraeorum Helchana uir leuita inter medios ciues Effren fortis existens; & Ramatha inhabitans ciuitatem; duas uxores duxit Annam & Fenenam; ex qua etiam ei filii sunt progenti. Qui tamen Annam cum esset sine filiis diligebat. Veniente ergo cum suis coniugibus Helchana in ciuitatem Sylo; ubi erat dei tabernaculum constitutum sicut praediximus; dum earum uir per epulas uxoris & filii distribueret partes. Anna respiciens alterius mulieris filios circa matrem suam descendit ad lachrymas; eo quod non habuerit filios & magna sollicitudine ingemiscebant; dum consolatione uiri contristari prohiberetur uenit ad tabernaculum rogans deum; ut ei sobolem concederet; filiique faceret esse matrem; uotum uouens; ut primogenitum suum ministraturū deo dicaret; nec eum similem cum priuatis hominibus uictum habere permitteret. Et dum in orationibus multo tempore moraretur; Heli sacerdos sedens ante tabernaculum; uelut ebriam abire praecipit. At illa dum nusquam se bibere fateretur; nec ebriam esse; sed propter sterilitatem filiorum afflictam rogasset deum fiduciam eam exhortabatur habere; deum ei filium donaturum esse promittens. Cum bona itaque spe ueniens ad maritum; cibum lassam praecipit; & reuertentibus eam in patriam; concepit & peperit filium quem appellauerunt nomine Samuel; quasi a deo postulatam. Quibus ueniens; ut pro natiuitate filii hostias imolarent; & decimas offerrent; recordata mulier orationis suae & promissionis quae de filio uouerat deo tradidit eum Heli dicenti deo futurum prophetam crescere; eius comam; & potus eius erat aqua. Et Samuel quidem nutritus in templo commorabatur; Helchana autem ex ana alii filii; & tres filiae progenti sunt. Porro Samuel pleno iam anno duodecimo prophetae tauri. Quae quodam tempore dormientem; nominatim deus uocauit. Ille uero putans se a sacerdote uocatum uenit ad eum

uenit ad eum. Sacerdote uero ducente eum se non uocasse; tertio deus hoc fecit. Quod dum Heli cognouisset; dixit ad eum. Primo quidem Samuel filii; nunc autem dico tibi deum qui uocat; & nota quae dicat. Cūq; deus iterum locutus fuisset audiens petit; ut quae uellet praeciperet; in nullo eius minister dilaturus. Cui deus; quomodo inquit ades cognosce cladem futuram Ibraelitis omni narratione; & crudelitatem maiorem; & Heli filios una die morituros; & sacerdotium a domo Heli esse migrandum. Heli namque plus suos filios et contra eorum utilitatem elegit diligere; quam mihi placere. Cūq; iureiurando cogeret Heli prophetam Samuel; ut haec ei indicaret; noluit. n. eum contristare Samuel de tali sermone tamē eo dicente; certiorum magis habuit expectationem de eorum perditione. Samuel autem magis ac magis gloria augebat; cum utique quaecumque prophetabat; probarentur esse ueraciter.

Quo filii Ibrael pugnares cum Palaestinis celsi sunt; filii Heli sacerdotis in bello pereunt; arca dei capta abducitur; ipse sacerdos captus quod factum est; de sella corruens; mortuus est; cum tenuisset principatum quadraginta annis. Continet hic liber tempus annorum quadringentorum septuaginta sex. Cap. XIII.

Hoc itaque tempore palaestinum castra mouerunt super Ibraelitas; circa ciuitatem Asech; leuitico; & occiderunt hebraeos usque ad tria milia; reliquam uero multitudinem usque ad castra propria persequuti sunt. De summa ergo perditione formidantes hebraei miserunt ad seniores & pontifices; ut arcam dei deferrent; quae praesente congressu hostibus praualerent; ignorantes quomodo maior esset ab arca; qui eis calamitatem inferre decreuerat. Aderatque arca pariter & pontificis filii; quibus praecerat pater; ut si capta arca uiuere uoluissent; ad eius faciem non uentirent. Fines enim iam sacerdotum fungebatur officio patris; hoc propter senectutem sibi permittente. Quo facto; securitas data est multa nimis hebraeis tanquam per aduentum arcae possent hostibus praualere. Inimici uero stupecebant Ibraelitas; metuentes arcae praesentiam; sed utrique parti non sicut putabant accessit. Facta namque congressione uictoria; quam hebraei sperabant palaestinis allegata est; & perditionem quam illi metuebant; suscipientes hebraei cognouerunt frustra se habuisse in arca fiduciam. Repente namque in manibus hostium deuenerunt; & amiserunt usque ad triginta milia uirorum; inter quos ceciderunt quoque filii sacerdotis; & arca ab hoste ablata est. Nunciata uero perditione in Silo & arca capti uirum quendam iuueniculum Beniamiten qui interfuerat bello; cuncta ciuitas luctu repleta est. Porro Heli sacerdos sedebat ad portas in altiori sede; & audiens ciuitatis plachum atque putans aliquid noui circa suos effectum; uocato iuene dum agnouisset ea quae in bello fuerat gesta de filiis & aliis quae de exercitu patris dicebantur; leuiter habuit taquam per deum precius futurorum quoniam ualde ea mala cōsūdum quae praeter spem repente ueniunt. Cum uero et arca audisset ab hostibus captam; dolore turbatus eo & ei propter spiritum tantum omnem accesserit; rursus de sede defunctus est; dum octo & nonaginta uixisset annos; quorum quadraginta tenuerit principatum. Ea itaque die defunctus est & cōiux Fines eius filii; dum post occasum mariti nequaquam uiuere tolerasset. Cui signati nunciatus est luctus uiri; pepit autem filium septem mensium; quem Iacobus appellauerat quod nomen designat gloriam; eo quod illo tempore exercitui huiusmodi deformitas accessit. Habuit autem principatum primus Heli ex domo Ithamar; qui fuit unus filiorum Aaron. Nam primitus de domo Eleazari factus eius filius hunc honorem accepit; quem Bozi suo filio dereliquit. Cui rursus Ozi filius successit suus; & post hunc Heli tenuit sacerdotium; dum quo nunc nobis sermo est habitus; cuius generis usque ad tempora iperit salomonis hoc habuit; tunc enim sacerdotium ex domo eleazari denuo receperunt.